a) *Ser. vv. sqq. in margine addita sunt.*      b) *Sic librarius corr. ex neid vnd betrugheit*  
 c) *Quinque vv. sqq. in margine addita sunt.*      d) *Sequitur vnd, obliit.*      e) *A libr. correctum ex 58.*  
 f) *Sequitur hertz, obliit.*      g) *Quinque vv. sqq. in margine addita sunt.*      h) *Sequitur vnd, obliit.*  
 i) *Sequitur von hertz, obliit.*

<sup>1</sup> Lc 2, 51.

<sup>2</sup> *Supple: „audiebat uerbum illius; Lc 10, 39. Haec de Maria sorore Marthae, illa de Maria matre Christi dicuntur.*

<sup>3</sup> *Ita quidem veteres censebant; uelut S. Thomas Aquinas; qui: „Columba“, inquit, „felle caret“; Summa theol. P. 3, q. 39, a. 6 ad 4.*

<sup>4</sup> *„Columba secus fluentia habitat, ut inde viso accipitre, mergat se et euadat“; S. Thomas l. c.*

<sup>5</sup> Ct 2, 14.      <sup>6</sup> Cf. Lx 1, 14: 5, 7: 12, 6 etc.

<sup>7</sup> Cf. Gn 4, 3—5.      <sup>8</sup> Cf. Nm 12, 1—10.

<sup>9</sup> Cf. Is 59, 1—4.      <sup>10</sup> 1 Cor 13, 5.      <sup>11</sup> Ps 50, 19.

<sup>12</sup> Lc 5, 5.      <sup>13</sup> Lc 5, 5.      <sup>14</sup> Lc 2, 14.

<sup>15</sup> 1 Cor 5, 7. Cf. Ex 12, 15 19; Dt 16, 4.

**1408.** A d. 17. Ianuarii ad 21. Februarii 1586.

Ex commentariis a Canisio recognitis. Can. 40 f. 241<sup>a</sup>—245<sup>a</sup>. Ex iisdem commentariis has tres exhortationes, in unam tamen contractas et aliter quoque immutatas, posuit *Schlosser* 40—50.

*Canisius ad Socios collegii tres „exhortationes“ habet de spe et fiducia in Deo collocanda et de aliis rebus.*

„Exhortatio de spe sine fiducia. Magna et celebris est hodie memoria magni Eremitae et S. Abbatis Antonij, de quo cogor in principio exhortationis huius pauca dicere. . . . Quia de fide virtutum omnium fundamento et radice dictum est . . . nunc de sorore illius spe vel fiducia tractandum est. . . . Vbi nota 4.<sup>a</sup> esse in quibus quilibet suam fiduciam debet exercere et in illis nunquam deficere. . . .“ Exhortatio igitur habita est die S. Antonij abbatis sive 17. Ianuarii. Videtur autem assignanda anno 1586, cum quia eo anno d. 17. Ianuarii erat dies Veneris, quibus diebus exhortationes eiusmodi haberi solebant, tum maxime, quia haec exhortatio proxime antecessit eam, quae modo ponetur et cum ea arcte coniuncta est; illam autem a. 1586 habitam esse satis certum est.

„Altera exhortatio cum tribus praeambulis. Tempus praesens me admonet, ut me et nos de tribus moneam. Primum de principio mensis, in quo placent Deo oblationes novae, quae fiunt ex more societatis, ut simus veri Israelitae [Io 1. 47] celebrantes festum Calendarum [cf. Nm 28, 11—15; 29, 6], sicut etiam divisio sanctorum nos merito admonet, si debite fiat et non ex consuetudine tantum<sup>1</sup>. 2<sup>m</sup> est de festo B. Virginis, in quo cupio nos omnes esse Simeones [cf. Le 2, 25—35], et cum illius spiritu concludere festa natalitia . . . 3 de Septuagesima . . . Diximus de quatuor sperandis a Deo.“ Deinde ostendit: „Aliter sperant catholici quam haeretici, et aliter catholici secundum mundi spiritum viventes, et aliter secundum Christi spiritum ambulantes.“ Anno 1586 Dominica Septuagesima incidit in diem Purificationis B. Mariae V. sive 2. Februarii. Exhortatio igitur habita esse videtur 31. Ianuarii 1586.

„In principio Quadragesimae.“ „Exorsi sumus nostram Quadragesimam. . . . Nullus nostrum conqueratur vel cogitet se nimium ieiunare, aut sibi non satis tribui in victu quotidiano. . . . Solliciti sumus spirituales dare elemosynas proximis debitas in hisce afflictis temporibus. Orandum est pro miseris pauperibus, pro seductis vicinis, pro inimicis Ecclesiae et capitibus haereticorum, et pro afflictis Catholicis in multis regionibus, pro Principibus spiritualibus et saecularibus ac demum pro Societatis nostrae operarijs, ut hoc sacro tempore in vinea Domini cum fructu laborent. . . . Quantum ad virtutem confidentiae multa iam diximus ex quibus 3. breviter cupio repetere et vobis commendare. . . . Vnde discimus falli religiosos, qui nimium fidunt in externis donis acceptis, cum sciunt bene scribere, docere, praedicare et alijs externis satisfacere atque placere in suis officijs vel actionibus. 2. Falluntur confidentes quod in grauibz peccatis non sunt reprehensibiles, ne poenitentias externas mereantur, neque grauibz tentationibus sunt obnoxij. Vera enim confidentia collocanda est in intentione simplicis et conscientia pura et victoria sui, et praesertim in contemptu et abnegatione sui ipsius zeloque perfectioris iustitiae nostrae uocationi congruentis, quae semper ad maiorem perfectionem nos iubet extendi.“ Exhortatio habita esse videtur 21. Februarii 1586.

**1409.** 20. Aprilis 1586.

Ex commentario a Canisio recognito et emendato. Can. 40 f. 70<sup>a</sup>—71<sup>a</sup>.

*Canisius Friburgi e sacro suggestu explicat, quomodo fiat, ut in ecclesiasticis „multi defectus passim appareant“.*

*Canisius die 20. Aprilis 1586, quae erat Dominica secunda post Pascha, Friburgi Helveticorum pro contione dicens, quaesivit: „Vnde fit non melius stare cum*

<sup>1</sup> De his „patronis menstruis“ v. supra p. 615.

ministris, sed multos in illis defectus passim apparere<sup>a</sup>. Cui culpa tribuenda.<sup>7</sup> Respondit: „Non est mirum sicut in omnibus statibus sic etiam in Ecclesiastico reperiri plures imperfectos quam perfectos, plures infirmos quam sanos. Plures geitzige, ehrwürdige, eigennützigte lohnknecht, alli rechtschaffen, ehrwürdige, geschickhte, fromme vnd würdige Prelaten vnd Kirchendiener<sup>1</sup>. Debent enim impleri Christi et Pauli uaticinia, quod mundus decreseat in bonitate, et augetur in malitia. Fides paulatim deficiet, ut filius hominis ueniens uix inueniat fidem super terram<sup>2</sup>. 3. Refrigescet charitas<sup>3</sup> et omnis probitas antiqua. 4. Abundabit iniquitas<sup>3</sup> ubique gentium et in omni statu. Necessse est ut ueniant scandala<sup>4</sup>. Homines erunt seipsos amantes<sup>5</sup>. Pretiosa semper rara sunt, sicut aurum, margaritae, cypressus. Plures semper pauperes quam diuites · multi uocati, pauci electi<sup>6</sup> · quid ergo mirum, paucos etiam inueniri sanctos, et perfectos Praelatos ac spirituales. Dicente ipso Christo. Luc. 12. Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram<sup>7</sup>. Possunt tamen rationes quaedam adferri de hac paucitate honorum et turba malorum, uel indignorum ministrorum.

Prima causa est ex parte ipsorum Praelatorum<sup>b</sup> cum Petro nimis dormientium<sup>8</sup> et parum sollicite curantium in hac magna tempestate, in qua nauigamus. Sunt enim sicut ianitores sine delectu admittentes eos qui uolunt in Dei domum ingredi, nec satis examinant ordinandos<sup>c</sup>. 2. Sunt sicut indulgentes Patres, quemadmodum Heli nimium indulgens erga filios sacerdotes<sup>9</sup>. Vnde non obseruat illud: Manus cito nemini imposueris, nec communicaueris peccatis alienis<sup>11</sup>. 3. Sunt prodigi dispensatores concrediti sibi thesauri, quando pueris dant clauis Ecclesiae, coronant asinos, honorant indignos. 4. Non oues sed seipsos amant et pascunt<sup>12</sup>. 5. Nunquam fuit difficilior functio Episcoporum, ob uarias tentationes hostium, et hisce turbulentis temporibus.

3. Causa est in parentibus non amantibus statum spirituales et ideo non curantibus filios ad eum mature educare<sup>d</sup>. Desunt illis desideria bonos fructus offerendi Deo et Ecclesiae, desunt orationes ad petendam a Deo gratiam ut cum Anna<sup>13</sup> offerant et donent filios ad ministrandum Deo et Ecclesiae. Mittunt potius filios ad scholas suspectas, ubi nouam fidem<sup>e</sup> et odium cleri inbibant, ad bellum lerna [?] malorum, ad aulas Principum. Docent ex uerbis et exemplis ordinem sacerdotum parui facere<sup>f</sup> et contemnere, dissuadent ne fiant sacerdotes et monachi, et saepe impediunt in hoc filios<sup>g</sup>, sinunt ad ordines accedere, welche da am leyb prest-

a) Sic Canisius sua manu correxit, quae Librarius scripserat: Vnde fit non meliores et peritiores hodie inueniri Praelatos pastores et ministros Ecclesiae. b) Duo *vr. sqq.* a C. ipso addita sunt. c) Vide infra, adnot. 9. d) Sic C. ipse correxit ex in Magistratibus saecularibus, qui cum maxime deberent spirituales statum promouere. e) Tria *vr. sqq.* a C. ipso addita sunt. f) Sic C. correxit ex patefacere. g) Sic C. correxit ex impediunt tantum illos.

<sup>1</sup> A Canisio non clerum friburgensem, sed externum significari intellegitur ex laudibus, quas identidem illi tribuit (*Can.* VII 600 et supra p. 321).

<sup>2</sup> Lc 18, 8. <sup>3</sup> Mt 24, 12. <sup>4</sup> Mt 18, 7. Cf. Lc 17, 1. <sup>5</sup> 2 Tim 3, 2.

<sup>6</sup> Mt 20, 16; 22, 14. <sup>7</sup> Lc 12, 42.

<sup>8</sup> Cf. Mt 26, 40—43; Mc 14, 37—40; Lc 22, 45—46.

<sup>9</sup> Canisius sua manu in margine scripsit: „Spiritus s. constituit eos capita populorum [Am 6, 1]. Vocantur sal terrae [Mt 5, 13], lux mundi [Mt 5, 14]. Dij et filij excelsi [Ps 81, 6]. Mali sunt et dicuntur canes mati [Is 56, 10] . . . propugnatores domus Jsrael [cf. Is 19, 20; 2 Mach 14, 34], qui resistunt lupis [cf. Io 10, 11—13], sint medici aegrotantium [cf. Mt 9, 12; Lc 5, 31], gubernatores nauis [cf. Ez 27, 27]. Attendite uobis et uniuerso gregi [Act 20, 28]. Sal infatuatum [cf. Mt 5, 13; Mc 9, 49; Lc 14, 34].

<sup>10</sup> Cf. 1 Rg 2, 12—17 22—36; 4, 1—18. <sup>11</sup> 1 Tim 5, 22.

<sup>12</sup> Ez 34, 2 8 10. <sup>13</sup> Cf. 1 Rg 1, 10—28.

hafftig, ungesundt vmd scheutzlich, halb blind, krumb vmd vngeschickt, seind, das sie bey der welt nichts gelten, solche müessen allen Pfaffen werden. Die andern solten nuhr welt kinder bleiben. Quomodo possunt ex talibus arboribus boni fructus nasci, aut ex illis boni fieri Praelati, cum Deus noluerit in ueteri lege sibi offerri optima quaeque<sup>1</sup>.

4. Causa est in Magistratibus saecularibus, qui statum Ecclesiasticum maxime amare, et per sacerdotes illum promouere deberent. Sed hi non prouident, ut sicut Christus ordinant, ministri altaris habeant honestam et necessariam sustentationem<sup>a</sup> — Dignus est operarius mercede sua<sup>b 2</sup> — nec nolunt esse nutrij et patroni Ecclesiae<sup>c</sup> sicut Dauid, Salomon, Constantinus, Theodosius, Carolus. Simul igitur in multis locis perire bona Ecclesiae uel imminui potius quam angerj, libentius auferunt quam dant Ecclesiae ministris, et quod olim datum et fundatum est, id uenditur, alienatur, occupatur, uel pro nostro libitu expenditur<sup>d</sup>, quasi Dominj simus<sup>e</sup> bonorum Ecclesiae. Impedimus saepe Praelatos<sup>f</sup>, ut etiam si nelint non possint uti gladio spirituali<sup>g</sup> sicut Petrus et Paulus vsi sunt<sup>3</sup>, et suo baculo punire inobedientes<sup>4</sup>, sicut usurarios, adulteros, blasphemos<sup>h 2</sup> et alios excommunicatione dignos. Daemon<sup>i</sup> excitat diffidentiam quandam ut semper timeamus ne aliquid cedat nostro honori, et in malam partem rapiuntur, quae sacerdotes desiderant et petunt, uolunt enim oues esse super pastorem, et male interpretantur, si ueritas dicatur. Hoc in causa est, quod boni Praelati suo<sup>k</sup> instituto non possunt satisfacere.

5. Causa est ex parte populi merentis<sup>1</sup> apud Deum hanc poenam, ut quia peccant in sacerdotes, per sacerdotes etiam puniantur, ut nel nullos habeant nec habere possint, nel si habeant non dignos habeant et ineptos<sup>m</sup> Curatos atque pastores. Peccant autem in sacerdotes qui erga bonos se praestant ingratos, eorum nocem non audiunt, sed alienos potius sequuntur, ex leui causa contra illos murmurant, indicant, damnant<sup>n</sup>. Peccant in sacerdotes non cogitantes institutionem Dei et excellentiam status maximi qui coelum aperit et claudit, peccata remittit et retinet, cui Verbum et sacramenta et animas commisit Christus id est optima quae habet imo et corpus et sanguinem suum. Non compatiuntur Praelatis tantam crucem ferentibus, et qui coguntur etiam inuiti indignos ordinare potius quam tot Ecclesias sine Parochis relinquere, et lupis exponere, nec possunt abusus cleri, sicut nellent reformare<sup>o</sup> ut olim fiebat nisi statim illis ansam praebeant fugiendi ad alia loca. Peccat populus in sacerdotes per auaritiam, quia nihil uult contribuere in Ecclesiam et ministros eius<sup>p</sup>, sed curant propria, nihil largiuntur et fundant, Non orant<sup>q</sup> pro gratia bonos pastores accipiendi<sup>r</sup> et retinendi, non ieiunant in angarijs<sup>5</sup> sicut Ecclesia instituit ad rogandum Dominum messis<sup>6</sup>. Peccant etiam bonos contemnendo propter malorum uitia. Peccant propter magnam irreuerentiam erga suos Patres spirituales et medicos. Immo<sup>s</sup> inueteratum odium et inuidiam contra illos conceperunt. Summa non sunt nec esse uolunt oues, id est simplices, obediens, mansueti, paruo contenti<sup>t</sup>, utiles pastoribus. Vnde irascitur Deus, qui in suis legatis et ministris spernitur et summam iram suam in eo declarat, auferens nobis ministros necessarios.

a) *Quinque rr. sqq. a C. ipso addita sunt.* b) *Sequuntur rr. et sunt nutrie, obliterata.* c) *See rr. sqq. a C. in margine addita sunt.* d) *Sic C. correxit ex datum est sinimus uendi, alienari, occupari, uel pro nostro libitu expendimus.* e) *Hoc r. a C. additum est.* f) *In margine: De potestate spirituali.* g) *See rr. sqq. a C. addita sunt.* h) *Hoc r. a C. ipso additum est.* i) *Sic correctum est ex Daemoni.* k) *Sic libr. correxit ex suum.* l) *Sic libr. correxit ex merentis.* m) *Sic C. correxit ex idoneos.* n) *Quae sequuntur, usque ad sanguinem suum fact., a C. in margine addita sunt.* o) *Tria rr. sqq. a C. addita sunt.* p) *Septem rr. sqq. a C. ipso addita sunt. In margine, manu Casisii: et inobedientia.* q) *Sequitur ac, oblit.* r) *Das rr. sqq. a C. addita sunt.* s) *Sic C. correxit ex et quia non u.*

<sup>1</sup> Cf. Lv 22, 18—22; Dt 15, 21; Eccl 35, 14.      <sup>2</sup> Mt 10, 10; Lc 10, 7.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 669.

<sup>4</sup> „Baculum pastoralem“ episcoporum significat.

<sup>5</sup> I. e. in „Quattuor temporibus“.

<sup>6</sup> Supple: „ut mittat operarios in messem suam“; Mt 9, 38; Lc 10, 2.

Vbi illi non sunt, non pluuat nubes, non seminatur semen<sup>a</sup>, non crescit frumentum, non colliguntur fructus, pereunt paruulj, quia non sunt qui frangant illis panem<sup>b</sup>. Ones deorantur, disperguntur, seducuntur. Sin adsunt sacerdotes Dei, uerbum potest praedicari et percipi, uera fide, illic sacramenta conficiuntur et uim suam obtinent. Illic gratia Dei distribuitur, ne lupi irruant erhaschen, zerströwen, vmd würgen: illic omnis incredulitas, error, iniustitia et impietas crescit.”

**1410.** 23. Aprilis 1586.

Ex autographo. Germ. 165 f. 376<sup>a</sup>.

*Canisii precatioes pro P. Blissemio uita functo.*

Die 24. Aprilis 1586 P. Henricus Blissemius S. J. de quo *Can.* I 619<sup>b</sup>, cum rectorem collegiorum pragensis et graecensis, praepositum provinciae austriacae S. J., professorem theologiae, cationatorem, confessarium Caroli archiducis Styriaeque principis magna cum laude egisset. Graecii (Graz) admodum pie uita functus est. P. *Michael Tulmainer* S. J. in litteris Graecio 28. Aprilis 1586 datis, quibus Claudium Aquauivam praepositum generalem de eius morte certiorum reddebat: „Pridie quam moreretur“, inquit, „suauiter subrisit cum in memoriam renocarem pactum, quod habuit cum R. P. Petro Canisio, et dicerem ipsum pro sua anima diligentissime oraturum.“ Dubium esse uix potest, quin pactum illud de sacris precibus fuerit, quas, qui alteri superstes futurus esset, pro eo esset facturus: et probabile est, certam inter eos precum (sacrificiorum etc.) copiam statutam esse.

**1411.** Inter ver et autumnum a. 1586.

Ex commentariis a Canisio recognitis. *Can.* 40 f. 246<sup>a</sup>—253<sup>b</sup> 255<sup>b</sup>—269<sup>a</sup>. Ex iisdem commentariis has exhortationes, excepta ultima, edidit, nonnihil tamen expolitas et immutatas, *Schlosser* 50—72.

*Canisius ad Socios collegii „exhortationes“ de charitate habet.*

„Initium de charitate . . . Dicamus ergo primum de charitatis dignitate et excellentia. 2. Quibus signis agnosci possit ueram in Deo habens charitatem.“

„Circa charitatem nobis admiranda.“ „Quomodo diligendus Deus.“ „Qualis perfectio charitatis.“ Haec fortasse ad exhortationem superiorem pertinent.

„Alia exhortatio. Pauca nobis supersunt de Dei amore tractanda, praecipue quomodo sit implendum praeceptum illud diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo“ etc.

„Repetitio superiorum. Quid debet mouere hominem et excitare ad Deum amandum . . . 2 Quomodo se homo habet humiliare respiciendo praeceptum et obligationem charitatis . . . 3 Quae maxime ad Dei amorem disponent . . . 4 Quae signa sint uere Deum amantis.“

„De quaestione, cur Dei charitas in nobis tam raro et parum inueniatur. Statueram finire longam de charitate Dei tractationem, et incipere aliquid de proximi dilectione, sed occurrit una quaestio digna ut non praetereatur, sed prioribus dictis adijciatur, nempe. Qui fiat, vt“ etc.

„De charitate proximi. Ex multis causis debemus sane loqui et libenter audire de proximi charitate Dicit enim Regula 18 Summarij“ etc. „Quae nos ad charitatem excitare et in ea confirmare debeant.“ „Quae nos impediunt circa proximi charitatem.“

Tempus quidem his exhortationibus ascriptum non est; sed ex ipso codice codicisque loco, quo earum commentaria scripta sunt, cognoscitur, eas habitas esse post exhortationes „de spe et fiducia“, quae mensibus Ianuario et Februario a. 1586 habitae esse uidentur. Dixerim igitur, eas inter ver et autumnum a. 1586 habitas

a) *Ser. v. sqq. a C. ipso addita sunt. Qui in margine scripsit: A necessitate ministrorum.*  
b) *Quattuor vv. sqq. a C. ipso addita sunt.*

esse. Et quoniam in codice „alii exhortationi“ et „repetitioni superiorum“ exhortatio initio m. Septembris habita, exhortationibus autem „De quaestione“ et „De charitate proximi“ exhortatio ad initium m. Novembris spectans interposita est, priores illas inter m. Martium et Augustum, tres ultimas Septembris vel Octobri habitas esse probabile est: probabile, dico, non certum: neque enim in codice ordo temporis constanter servatus est.

### 1112. 6. Iunii 1586.

Ex commentario a Canisio emendato. Can. 40 f. 91<sup>b</sup>—92<sup>b</sup>.

*Canisius exhortationem domesticam de eucharistia habet.*

Exstat commentarium „Exhortationis domesticae de Sacramento Altaris“ Friburgi a. 1586 a Canisio habitae, quam intra octavam Corporis Christi habitam esse ex ipso commentario colligitur. Quia autem eiusmodi exhortationes plerumque diebus Veneris habebantur (v. supra p. 616), hanc 6. Iunii 1586 habitam esse conicio. Dicit Canisius: 1. Quomodo obedientia ad vsum sacramenti huius in Societate nos obliget; 2. quibus modis impedimur in uero fructu sacramenti huius percipiendo; 3. quae media prodesse possunt ad meliorem Eucharistiae fructum percipiendum.“ In prima parte notat: Sacerdotes Societatis „habent quottidie celebrare Missam“<sup>1</sup> Romano ritu<sup>2</sup> ante, vel post meridiem<sup>3</sup>. . . . Non sacerdotes . . . debent . . . octavo quoque die communicare<sup>b</sup> siue sani sint siue infirmi, vel priuari cibo<sup>4</sup>. . . . Societas . . . saepe utitur hoc Sacramento, sicut nullus ordo fere.“

### 1113. Ab exeunte a. 1585 ad exeuntem a. 1586.

Ex Michaelis et Alberi epistulis autographis, quae sunt in Germ. 165 f. 336 et Germ. 166 f. 53<sup>a</sup> 116<sup>a</sup>, et ex Litterarum annuarum collegii friburgensis exemplo eodem fere tempore scripto, quod est in Cod. „I. 36“ f. 27<sup>a</sup>.

*Collegii friburgensis aedificatio in discrimen adducta. Adversariorum conatus ab amicis elusi. Aedificatio incohata.*

a) Duo vv. sqq. a Canisio ipso addita sunt. b) Quinque vv. sqq. a C. ipso addita sunt.

<sup>1</sup> „Ita vivere studeant, vt quotidie merito celebrare possint“: Regulae Sacerdotum, n. 3 *Regulae Societatis Iesu*, Romae 1582, 160.

<sup>2</sup> In Missae caeremoniis Societas „usum romanum, ut magis universalem, et quem peculiari quadam ratione Sedes Apostolica amplexa est, quantum patietur regionum varietas, sequetur“: *S. Ignatius* in Constitutionibus S. J., P. 4, c. 8, n. 2. In Societatis prima *Congregatione* generali decr. 93 post el.) „de Missa et eius caeremoniis actum est, et constitutum: ut sequeremur usum romanum secundum rationem Constitutionum“ *Institutum* S. J. II 176. „Caerimonias Missae ex vsu Romano accurate vnusquisque obseruet“: *Regulae Sacerdotum* n. 4 (l. c.).

<sup>3</sup> *Gregorius XIII.* 7. Maii 1578 concesserat sacerdotibus Societatis, „vt Missae . . . infra horam post meridiem, itineris, vel alterius legitimi impedimenti caussa de . . . Praepositi Generalis vel cuiusvis alterius ad id ab eo deputati licentia celebrare valerent“ *Litterae* apostolicae etc. 189.

<sup>4</sup> „Octavo quoque die saltem, ad confessionis et communionis sacramenta accedant, nisi aliqua de causa aliud Superiori videretur. . . . Tempus etiam eis designetur, intra quod, si ad confessionem non accederent, subtrahatur eis cibus corporis, donec cibus spiritus sumant“: *S. Ignatius* in „Constitutionibus S. J.“ P. 3, c. 1, n. 11 et Q. Cf. Ex. c. 4, n. 25; P. 4, c. 4, n. 3 et B; P. 6, c. 3, n. 2. „Confiteantur oportet, et sanctissimum sacramentum Eucharistiae sumant octavo quoque die“: *Summarium Constitutionum*, reg. 6. „Si intra tempus designatum ad confessionem, aut communionem non accederet, [Minister] intelligat a Superiore, num subtrahendus ei sit cibus corporis, donec cibus spiritus sumat“: *Regulae Ministri* n. 9. „Si aegrotus diu, licet sine periculo decumbat, [Infirmarius] curet vt octavo quoque die pro more Societatis commuicet“: *Regulae Infirmarii* n. 13 *Regulae Societatis Iesu* l. c. 4 127 203.

P. *Ferdinandus Alber* praepositus provincialis Lucerna 31. Maii 1586 Claudio Aquavivae praeposito generali scripsit: „Tribus hebdomadis in Visitatione Collegij Friburgensis positus. 17 Maij Lucernam veni. . . . Erant nostri, quando Friburgum veni, nonnihil consternati, propter impeditam et quasi reuocatam Collegij nostri aedificationem, conatu et persuasione cuiusdam Primarij Viri, qui non optime rebus nostris Friburgi consultum cupit, totque huius Fabricae nomine hinc inde mouit difficultates, ut nonnullis iam e praecipuis huius Urbis persuasis et in sententiam suam adductis, deliberationem hanc de aedificando Collegio, ad magnum quem Friburgi uocant, Senatum<sup>1</sup> promouerit, sententiam ex animj sui Voto ex illo Senatu, quod Amici et Patroni nostri quoque timebant, se relaturum confidens. Sed Deo iuuante aliter res cecidit, ac communi Senatus consulto statutum, Collegij aedificium quamprimum inchoandum esse. Eiusque rei cura illi, cui alioqui ex officio incumbebat, propterea quod hactenus res nostras impedire semper conatus fuerit, adempta, alteri Viro strenuo Societatis singulari Patrono demandata fuit: Qui dissoluto Senatu, illo ipso Die rem aggressus est, et ita in opere feruet ut admirationi sit: Jstudque curat maxime, ut sine quaerelis et subditorum maiori graamine, aedificium hoc quamprimum perficiat.”

Collegij „graue semper aduersarium” fuisse „Quaestorem” scripsit Aquavivae 3. Aprilis 1586 Petrus Michael collegij rector. Vocabatur ille Ioannes Frijeo sive Frijo: v. supra p. 220<sup>1</sup>. „Patronus” autem ille, cui aedificationis cura demandata est, fuisse videtur Paneratus Wild senator: cui adiuncti sunt Christophorus Reiff et D. Leimer, senatores et ipsi Cod. frib. „Hist. coll. Frib.” p. 7; *Berthier*, Bon. 135. Trium horum virorum „labore, industria, sedulitate”, ait *Balthasar Adornus* S. J. in Litteris annuis collegij 16. Novembris 1586 datis, „fundamenta fodi statim coepta sunt, primusque lapis cum solemnii caeremonia positus.” Atque hoc, puto, significavit Canisius, cum morti proximis affirmavit: „Collegij novi” friburgensis „fundamenta ego benedixi”: v. supra p. 443.

#### 1414. 1570—1590.

*Haud recte dicitur, Canisium esse auctorem regularum collegio virginum a Magdalena regina Italiae condito praescriptarum. Magdalena tamen in iis condendis Canisii consilij usum est.*

Si quis leges sive regulas collegio virginum halensi a Magdalena regina († 1590), collegij fundatrice et prima antistita, praescriptas (apud *Rapp* l. c. ed. 2 p. 80—128) legerit, facile animadvertet, eas regulis Societatis Iesu valde similes esse. Affirmatur, ait P. *Paulus Hoffaeus* S. J. Lucerna 2. Novembris 1595 Claudio Aquavivae praeposito generali \*scribens. „Virginum ordinationes conformatas esse Regulis nostris, ideoque illas videri posse ac dici Jesuitrices” (ex autogr: Germ. 175 f. 217<sup>b</sup>). Et in \**Commentario* quodam de collegio Societatis halensi dissolvendo scripto, qui a. 1608 Romae congregationi generali Societatis oblatum esse videtur, haec de virginibus illis halensibus notantur: „Licet solum Castitatis votum eae virgines emittant. Obedientiam tamen, earum Antistiti etiam promittunt: et a suo Confessario, Patre nostro, ipsoque Rectore Collegij ita pendent, ut ex horum voluntate, et directione omnia peragant: et id quidem consulto ac necessario: hos namque si praeterirent, Institutum earum statim concideret. Paupertatem Societatis in eo imitantur, quod ex communi viuunt, singulisque pro necessitate ministretur. Officia inter se more Societatis instituta

<sup>1</sup> „Senatum ducentorum” dicit: cuius erat leges ferre.

habent: Item, ordinem domesticum, et distributionem horarum, quoad orationem, Meditationem, Lectionem, Examina, Triclinium, et mensam, labores, recreationes, poenitentias in triclinio et extra, prout in Collegijs fit. In vsu Sacramentorum, admissione et dimissione, Societatem aemulantur: uestitu itidem sexui accommodato, ita ut reipsa IESVitissae sint, licet non nominentur" (ex archetypo. G. Sup. 99 f. 32<sup>a</sup>). Quod ad vota paupertatis et oboedientiae attinet, in \**Responsis* circa medium saeculum XVII. ut opinor, scriptis, quae supra p. 242 dixi, affirmatur: Virgines illae ea „sine obligatione studiose observant" (Can. 63 f. 118<sup>a</sup>). „Antistitae", inquit P. *Ignatius Agricola* S. J., provinciae Germaniae superioris historiographus, „obedientiam exhibent, qua perfectior expeti nequeat, sed ad hanc alio nexu haud tenentur, quam voti, ut appellant, ad manus Antistitae praestiti, quodque ab eadem denuo relaxari queat. Pari obligatione paupertatem . . . illae ad Moderatricis manus promittunt". Idem *Agricola* testatur, in collegio illo virginum vitae rationem, quam Magdalena exorsa sit, „ultra centum jam et sexaginta annos illibatam, et nec vel minimum mutatam religiosissime observari". et leges illas „perseverare in primaevo vigore". Scripsit autem ille anno 1727 (1 Dec. 13 n. 213 214).

Quod deinde ad legum illarum originem attinet, *Hoffaeus* in \*litteris, quas supra dixi, hoc tantum notat: Cum dicitur, eas „conformatas esse Regulis nostris". „id etiam Romae a quibusdam pijs viris factum est, et facile caueri nequit, et forte non debet impediri: quot enim sunt Religiones etiam quae imitatae sunt Regulam vel D. Augustini vel S. Bernardi etc. Si tamen verum est quod dicitur [leges illas a Societatis hominibus compositas esse], id factum est clam, opera Hezeouaei<sup>1</sup>, qui parum curabat obedientiam superiorum" (ex autogr.: Germ. 175 f. 217<sup>b</sup>). In \**Responsis* vero illis circa medium saeculum XVII (ut opinor) scriptis affirmatur: Virgines illae „in commune sub certis (a ven. P. Canisio, quantum constat) praescriptis regulis uiuunt" (Can. 63 f. 118<sup>a</sup>). Planius postea *Agricola*: „Delecta hac institutaque" a. 1569 „Congregatione . . . rogarunt Canisium Reginae [Magdalena et Helena], ut ne qua deerrarent a recti orbita, leges, methodumque praescriberet, quas, cum Magdalena pro coelesti, qua pollebat, sapientia, videret esse saluberrimas, servavit ipsa, ac caeteris, quas secum habebat, Virginibus . . . servandas proposuit" (l. c. n. 214). Item *Maria Eleonora ab Arca*, collegii eiusdem antistita, in \*litteris Hala 17. Decembris 1729 ad Benedictum XIII. datis, quibus Canisii beatificationem petebat: „Petrus Canisius fuit, qui pro Parthenone nostro . . . utilissima statuta condidit" (l. c. [v. supra p. 242] p. 91—92). Item paullo post P. *Jacobus Schmid* S. J. tirolensis narrat: Magdalенаe rogatu Canisius statuta aliquot pro illius virginibus composuit, quae hodie quoque in collegio illo observantur:

<sup>1</sup> Significatur P. Paulus Hetzeouaeus S. J., collegii virginum halensis confessarius † 1585: cf. supra p. 193.

unde fit, „dass es desswegen ungemein berühmt, und belobet wird“; Heiliger Ehren-Glantz der Gefürsteten Graffschafft Tyrol III. Augsburg 1732. 143—145. Et *Felix Joseph Lipowsky*: „Die Regeln ihres geistlichen Ordens hat auf Ersuchen der Prinzessinnen der Provinzial der Gesellschaft Jesu, Peter Canisius, entworfen“; Geschichte der Jesuiten in Tyrol. München 1822. 27.

Neque tamen dici potest, Canisium legum illarum auctorem esse. Nam ille, ut erat moderatoribus valde oboediens, rem tam gravem iis insciis non suscepisset, praesertim cum sciret, S. Ignatium prohibuisse, ne Socii „curam mulierum religiosarum, vel aliarum quarumcunque susciperent, ut ordinarie illarum confessiones audirent vel ipsas regerent“ (Constitutiones S. J. P. 6, c. 3, n. 5), et ex sola praepositorum generalium indulgentia ac dispensatione virginibus halensibus confessarium de Societate „ordinarium“ obtigisse. At Canisium regulas eis praescripsisse neque in ipsius litteris, neque in epistulis praepositorum generalium, provincialium Germaniae superioris, rectorum halensium, quae quidem ad hoc tempus pertinent et adhuc supersunt, ulla ratione commemoratur. Ignorabat id, ut supra ostensum est, Hoffaeus, qui frequenter Halam venerat et saepe cum Magdalena negotia tractaverat. Silent epistulae Magdalanae. Haec, si Canisius leges illas composuisset, id certe in codice, in quo eas memoriae posteritatis tradebat, significasset; magnam enim ea res legibus illis additura erat vim et auctoritatem. Errant, ut iam dixi (supra p. 221), *Rupp* et *Eugel*, cum varias codicis illius regulas Canisii manu scriptas esse putant. Adde silentium primarum Canisii vitarum, raderianae a. 1614 et sacchinianae a. 1616 editarum, et primae vitae Magdalanae, anno 1625 Oeniponte a collegio S. J. halensi (P. Egolpho Altheer S. J.) vulgatae.

Ex altera parte hoc certo constat: Magdalena Canisium magni faciebat et cum eo saepe de rebus suis et sui virginum collegii agebat. Quare dubitari non potest, quin eum etiam de vivendi ratione in collegio illo servanda consuluerit et eius consiliis in legibus illis condendis usa sit. Atque ita — ita, dico, neque aliter — affirmari potest cum *G. Tinkhauser*, Magdalenam leges illas adumbrasse „in Vereinbarung mit . . . dem Jesuiten Peter Canisius“ (Topographisch-historisch-statistische Beschreibung der Diöcese Brixen II. Brixen 1858. 408), et cum *I. Hirn*, eas esse „von Magdalena mit Canisius entworfen“ (Erzherzog Ferdinand II. von Tirol II. Innsbruck 1888. 464), et cum *L. Rupp*: „Bei der Abfassung der Statuten gieng der Königin ihr erprobter geistlicher Rathgeber, der ehrwürdige P. Canisius, an die Hand“ (l. c. ed. 2, p. 79).

Hoc factum in virginum illarum memoria servatum et in earum collegio per manus traditum est, atque, ut „fama crescit eundo“, sensim temporis progressu ita est auctum et exaggeratum, ut initio saeculi XVIII. si non ante, Canisius verus legum illarum auctor haberetur.

**1415.** 1586—1626.*Canisii epistula ad collegium virginum halense typis exscripta.*

Exstat libellus in 12<sup>o</sup>. paginarum numeris signatarum 78. folium titolare non habens, qui in pagina 1 sic incipit: „*Ernähnung des Ehrwürdigen Patris, Petri Canisij, der Societät IESV Priesters, Monatlich bey Tisch zu lesen.*“ Libello neque quando, neque ubi, neque a quo typis descriptus sit, adnotatum est. Continet libellus illam epistolam sive illam ad pietatem institutionem, quam Canisius anno 1586 Eriburgo Helvetiorum Halam Tirolis ad collegium virginum a venerabili Serva Dei Magdalena Austriae archiducissa conditum misit (v. supra p. 222—242). Haec tamen institutio in hoc libello accommodata est collegio illi, quod Guilielmus V. Bavariae dux ad exemplum, ut videtur, collegii halensis Monachii instituit. Id cognoscitur ex fine capitis primi (v. supra p. 225<sup>f</sup>), ubi pro verbis, quibus Canisius virgines ad preces pro Magdalena fundendas hortatus erat, posita sunt alia, quibus virgines iubentur imprimis orare pro Guilielmo Bavariae duce et collegii illius fundatore ac pro principibus Bavariae, Lotharingiae, Austriae ceterisque collegii benefactoribus (Guilielmi V. uxor erat Renata Lotharinga, mater Anna Austriaca). In unico, quod superest, huius libelli exemplo paginam primam antecedit folium vacuum, in cuius pagina prima, non signata, manu Reginae a Mersperg scriptum est: „*Sibila v. Wolkhenstein bitet got für mich · regina · v. merspurg.*“ In parte autem inferiore involucri manu recenti notatum est, exemplum hoc provenire ex virginum collegio halensi, iam extincto. Ex \* „*Libro professionum*“ collegii virginum halensis (v. supra p. 242 et *Can.* IV 945) cognoscitur, Sibyllam a Wolkenstein ibidem 2. Februarii 1600 professionem emisisse et 20. Februarii 1652 mortuam esse. Ex eodem libro hoc intellegitur: Regina libera baronissa („*Freiin*“ in Mersperg Halae perfectam castitatem Deo vovit 11. Aprilis 1574. Die autem 17. Decembris 1608 Guilielmi V. ducis rogatu profecta est in Bavariam, ut collegii virginum ab eo duce instituti res componeret. Huius deinde prima fuit antistita. Suecis autem Monachium venientibus Halam aufugit ibique 30. Augusti 1632 mortua est. Huic narrationi congruunt ea, quae anno 1746 *Franc. Xar. Kropf* Iesuitarum Germaniae superioris historicus refert (IV 372—373 de Guilielmo V.: „*Monachii eximii operis ac magnitudinis aedes . . . quasdam illustribus virginibus Mersburgiis, quas ex Regio parthenone Halensi, cum talem Monachii quoque parthenonem meditaretur, evocaverat, insigni sane munificentia donavit.*“ Quodsi animadverteris, in libello hoc Guilielmum V., quem a. 1626 mortuum esse constat, ita commemorari, ut homines vivi commemorari solent, libellum hunc inter a. 1607 et 1626 typis exscriptum esse dixeris. Fortasse Regina Merspergia eum Oeniponte exscribendum curavit, antequam Hala Monachium proficisceretur. Typi huius libelli iidem, paucissimis rebus exceptis, sunt atque illi quibus Ioannes Baur Pawr, Agricola Oeniponte a. 1588 „*Speculum Catechismi, d. i. Augenscheinliche Erklärung*“ etc. et a. 1592 partes aliquas libri „*Geistliche Ristkammer von Georg Füeger*“ exscripsit. Fortasse igitur libellus exscriptus est a Daniele filio eius, qui et ipse Oeniponte typographus fuit. Cf. *F. Waldner*, Quellenstudie zur Geschichte der Typographie in Tirol bis zum Beginne des XVII. Jahrhunderts, in „*Zeitschrift des Ferdinandeums für Tirol und Vorarlberg*“, 3. Folge, 34. Heft, Innsbruck 1890, 156—255.

In libello genus loquendi tirolense, quod in epistula manu scripta codicis oenipontani comparet, immutatum est in aliud, quod Germaniae vel Bavariae superioris fuisse dixerim, quodque ab eo, quo Canisius ipse uti solebat, haud multum abest. Praeterea id quod ex lectionibus variantibus supra p. 223—242 positum intellegitur, verba haud ita pauca, atque etiam sententiae aliquot, vel ommissa vel addita vel immutata sunt. Imprimis sententiis ex *S. Ignatii* „*epistula de virtute obedientiae*“ a Canisio in hanc institutionem transcriptis additi sunt, obedientiae etiam magis invidendae gratia, alii eiusdem epistolae loci (v. supra p. 227—229 et *Monumenta Ignatiana* I. iv 672—678). Unde conicere possumus, in hac editione paranda operam hominis alienius de Societate intercessisse. Omissum est etiam totum epistolae exordium itemque eius conclusio.

Editionis huius, quam Societatis bibliographi non commemorant, unicum, quod equidem sciam, praesto est exemplum. In cuius possessionem, R. D. Rapp mortuo (cf. *Rapp*, ed. 2., 260), venit Reverendus Dominus Knabl parochus pagi Gramais. Hic humanissime a. 1920 libellum Oenipontem in collegium Societatis Iesu portandum curavit, unde ab aliquo Societatis sacerdote ea, quae hic posui, mecum communicata sunt.

**1416.** 12. Septembris et 7. Novembris 1586.

Ex commentario magnam partem ipsius Canisii manu scripto et ex commentario a Canisio recognito. Can. 40 f. 254<sup>a</sup>-255<sup>b</sup>, 266<sup>a</sup>-267<sup>b</sup>. Ex prioro commentario aliqua posuit *Schlosser* 230.

*Canisius ad Socios „exhortationes“ de virtutibus B. Mariae V. et de cultu Sanctorum habet.*

1. „De vita b. Virginis, eiusque virtutibus, et maxime charitate. Causae tractandi. Versamur in octava Natiuit. Mariae. 2 quotidie de illa cantatur et legitur in templis et inter alia illud Cuius uita emetas illustrat Ecclesias [in Vesperis et Laudibus officii divini]. 3 Omnes de societate singularem deuotionem hactenus habuerunt et habere debent erga hanc nostram dominam, patronam, aduocatam, cuius patrocinio egent et gaudent hoc praeno saeculo maxime. Constat de P. Ignatio et primis Patribus, quantopere colerint et amarint hanc uirginem, sicut et S. Dominicus, S. Bernardus, S. Anselmus, S. Ildefonsus, S. Damascenus, Rubertus [abbas tuitiensis] etc.“ In exhortationis fine Canisius „psalterium Virginis“ sive „rosarium“ valde commendat.

Ex primis exhortationis verbis et ex loco, quo in codice posita est, conici potest, eam 12. Septembris 1586, quae erat dies Veneris, habitam esse.

2. „De Sanctorum cultu ad fratres exhortatio. De causis tractandi propter Ecclesiae institutum in festo celebrando · 2. in sanctorum memoria quotidie repetenda, et in legendo martyrologio. Cur nos in societate erga sanctos cultum deuotionis specialem adferre debemus. Receptum iam pridem est, ut quotidie de sanctis ad mensam legatur<sup>1</sup>. 2. Vt singulis mensibus sancti eligantur et distribuuntur<sup>2</sup>. 3 [Nemo] de nostris est, qui non Patronos sibi deligit et assumit. 4. Primi quoque Patres erga Sanctos praesertim Deiparam, Petrum et Paulum ualde deuoti fuerunt. 5. Constat de multis nostris martyrij laurea coronatis. 6. Quotannis augetur numerus nostrorum in Ecclesia triumphante<sup>a</sup> magis quam in alijs ordinibus forte licet ignoremus qui et quando beentur. 7. Curant nostri scholasticis hunc deuotionis affectum infigere et augere, sicut et Catechistae solent pueros et puellas de sanctis admonere.“ Deinde ostendit: „Quibus ex causis haec deuotio laudanda et promouenda est.“ „Qui sunt abusus in sanctorum cultu cauendi.“ „An sanctorum gloriam augere possimus.“

Exhortatio habita esse videtur (cf. supra p. 716) 7. Novembris 1586: qui erat dies Veneris intra octavam festi Omnium Sanctorum.

**1417.** 1586.

Ex Michaelis epistulis autographis, quae sunt in Germ. 165 f. 337<sup>a</sup> et Germ. 166 f. 116, atque ex collegii friburgensis Litteris annuis, quarum exemplum, eodem fere tempore scriptum, est in Cod. „I. 36“ f. 24<sup>a</sup>-27<sup>b</sup>. Aliqua ex Litteris annuis excerpta et transcripta sunt in librum „*Litterae* Societatis Iesu duorum annorum M. D. LXXXVI et M. D. LXXXVII“, Romae 1589, 242-244.

*Pietatis fructus Friburgi ex Sociorum, maxime Canisii, sacris orationibus orti. Frequentia sacramentorum. Amor in Societatem. Beneficentia. Ornatus templorum. Superstitiones sublatae. Decreta in feneratores, meretrices etc. Liberi ex famulatu haereticorum reuocati. Libri prari abiecti.*

a) *See* *re. sup.* ipsius Canisii manu addita sunt.

<sup>1</sup> Quotidie saltem Martyrologium legebatur; cf. *Can.* III 797: V 548.

<sup>2</sup> De his „patronis menstruis“ v. supra p. 615.

P. *Petrus Michael*, collegii friburgensis rector. ad Claudium Aquavivam Societatis praepositum generalem haec rettulit Friburgo 3. Aprilis 1586: „De fructu spirituali hoc unum affirmo, me nunquam maiorem ad nostros confitentium concursum perspexisse, nec maioris auctoritatis homines ullo tempore nostrorum auxilio ad fidem Catholicam conuersos, quam hoc anno<sup>1</sup>. . . . Populus fere totus Societatem complectitur et eandem in hanc urbem aduenisse gaudet, solum quidam in Senatu sunt, quibus nec dum nostrorum studia probantur, quique fabricam impedire contendunt.” Et 6. Julii 1586: „Cum superioribus annis in festo Pentecostes<sup>2</sup> nec centum communicarint, hoc anno aliquot supra mille numerauimus<sup>3</sup>; Vtilissimae praeterea decretae Ciuibus leges, quibus vsurarij contractus in perpetuum sublati.”

In collegii friburgensis *Litteris* annuis Friburgo 16. Novembris 1586 datis haec narrantur: „Conciones in aede summa diebus festis, et iisdem, Dominicisque in percelebri vrbs paraecia . . . habitae sunt. . . . Effectum est, ut in maxima ammonae caritate, locupletes tenuioribus inopiaque pressis, et fame tantum non enectis, liberalissime subuenirent, aedes sacras ruinam minantes, situ vetustateque pene collapsas instaurarent, aras peristromatis conuestirent, parietes uarij generis picturis, sacris imaginibus, pictisque tabellis exornarent. . . .

Mirum dictu est, quam gens haec a teneris annis militiae assueta, misere omni superstitionis genere conflictetur<sup>4</sup>; usque eo certe, ut nonnullos reperias, qui libere profiteri audeant, se suis hisce ueneficijs seu cantionibus, difficillimos quosque periculosissimosque corporis morbos ab hominibus haud difficulter depulsuros. . . . Cum aliquando unus e nostris, in nefarium hoc superstitionis genus pro concione inuectus esset<sup>5</sup>, a concione statim Vir Reipublicae huius facile Princeps<sup>6</sup>, Patrem conuenit, et eum, quae pater disputarat de superstitionum sollicitudinibus, cantionibus, impijsque huiusmodi fraudibus, quibus humanum genus daemonis astu implicitum uarie exagitur, ueritati multo maxime consentanea esse confirmauisset: quo facilius, quos secum in comitatu eodem scelere obligatos habebat, ad mentem reduceret, uanaque superstitionum religione liberaret: noui, inquit, ego decem bellica quidem laude cumprimis illustres, superstitionibus tamen his plus aequo deditos, qui omnes septimo uel octauo anno abhinc miserrimo mortis genere extincti perierant. Abusus uarij, consuetudinesque pravae, quas uel militaris licentia, uel legum contemptus innexerat, earundem concionum

<sup>1</sup> De his vide plura infra, monum. 1418.

<sup>2</sup> Dominica Pentecostes erat 25. Maii.

<sup>3</sup> „La fréquentation des sacrements est à peu près le thermomètre de la moralité publique”: *Chr. A. Fontaine* 51.

<sup>4</sup> Quas superstitiones Canisius e sacro suggestu recensuerit et improauerit, vide supra p. 549 572/3 610 622 627 664/5 678.

<sup>5</sup> Canisium significari verisimillimum est: v. supra, adnot. 4.

<sup>6</sup> Is erat, nisi valde fallor, Ioannes a Lanten-Heid, vir bellicis in Gallia expeditionibus clarus et Canisio amicus: v. supra p. 312.

beneficio sublatae, et illarum loco utiles, laudatae, et Christiano homine dignae Magistratus autoritate inductae. Cuius generis uel hanc numerauero, ne quis ciuium, peracta concione, nisi etiam finito Missae sacrificio, templo digressus, uel domum abeat, uel in foro, triuijs, compitis, circulos consecretur<sup>1</sup>. Lata in foeneratores lex est, cautumque graui poena proposita, ne quis pro mutuata pecunia solito plus quicquam exigat. Scorta, quae, ut perfrictae frontis sunt, omnemque honestatem exuerunt, multos suis lenocinijs in peccata illexerant, urbe exturbauit Senatus. Eiusdem mandato, loci huius medicus, solum uertere iussus est, ne homo de fide suspectus, uirulentis haereticarum opinionum telis, diroque ueneno, quod pectore inclusum occulte circumgestabat, incautiores impeteret, multisque errorum inuolucris illaquearet. . . . Effecerunt et illud nostri, ut Catholicorum liberi, qui magno salutis periculo, ad loca haeresum labe inquinata, seruitum discesserant, parentum cognatorumque litteris reuocati, heris catholicis operam suam locarent<sup>2</sup>. . . . Quadragesimae tempore, in tribus urbis huius templis, de recta confitendi ratione, pro concione actum est, et Jonas Propheta populo explicatus<sup>3</sup>. . . . Impetratum quoque est, post multos eam in rem collatos labores<sup>4</sup>, ut abiectis haereticorum libris, a catholicis profecti scriptoribus, potius lectitarentur. Cuius consilij rationem complexi plerique sponte magnam haereticorum librorum nim ad Collegium detulerunt, ut comburerentur, quorum iacturam (si rerum pessimarum amissio, iactura appellanda ueniat) pij libelli hic in lucem emissi, resarserunt."<sup>5</sup>

Exstat adhuc praeceptum 9. Ianuarii 1586 a *Senatu friburgensi* datum, quo omnes urbis patresfamilias iubentur singulis diebus dominicis et festis in ecclesia aliqua missae solenni adesse et, dum „Kyrie“ cantatur, in altari, quae offerri oporteat, ponere. Item mandatur, ut et viri et feminae sacris pompis et supplicationibus intersint<sup>6</sup> (Cod. „Mandatenbuch 2<sup>a</sup> f. 42<sup>a</sup>—43<sup>a</sup>: Friburgi, in archivo reipublicae). Exstat etiam edictum sive institutio ad fenerationem spectans sive „Ordnung des wuchers halb“ eaque 17. Iulii 1586 data ac gallica quoque lingua scripta, qua Senatus et urbem friburgensem, et terras eius imperio subiectas teneri volebat. In ea, praeter alia, prohibetur, ne quis pro pecunia mutua data plus quam 5% sumat, neve ex frumento, uino, feniculo, rebus similibus „gült vmd Zinnsbrieff“ conficiat. Si quis autem secus fecerit, sortem eius integram a senatu in fiscum redactum iri (l. c. f. 48<sup>b</sup>—50<sup>a</sup>). Exstat denique „Extrait des ordonances de la ville de Fribourg, Comme Contracts se doivent faire et quelles choses y sont requises.“ Tempus quidem

<sup>1</sup> Querelas ea de re a Canisio prolatas v. supra p. 702 707 711.

<sup>2</sup> Quid Canisius ea de re in sacra oratione monuerit, v. supra p. 669.

<sup>3</sup> Vide supra p. 702—704. <sup>4</sup> Canisii monitiones v. supra p. 629.

<sup>5</sup> In his erant certe libelli „Betrachtung vnd Gebett deß Bruders Clausen“ et „Fragstueck dess Christlichen Glaubens“; hunc Sebastianus Verronius parochus friburgensis a. 1585, illum Canisius a. 1585/6 Friburgi ex noua illa typographia Abrahami Gemperlin in lucem miserant: v. supra p. 692 698. Ex eadem a. 1585 prodierat „Christliche Haussordnung vnd vnterrichtung zur Gottes forcht“, libellus ex lingua italica in germanicam ab eodem Verronio translatus (*Catalogus* nouus Nundinarum Automm., Francoforti ad Moenum 1585).

<sup>6</sup> Quomodo Canisius Friburgensium ea in re negligentiam reprehenderit, vide supra p. 705 707—708.

ei ascriptum non est: sed quia in codice proxime praecedit mandatum diei 31. Iulii 1586 et proxime sequitur mandatum Kalendarum Septembrium 1586 et reliqua mandata omnia ex ordine temporum disposita sunt, hoc scriptum circa m. Augustum a. 1586 factum esse videtur (Cod. „Mandatenbuch“ 1<sup>o</sup> f. 103<sup>b</sup>–104<sup>a</sup>: Friburgi in archivo reipublicae). Fortasse tamen haec „ordinatio“ versio est mandati illius germanici, quod magistratus friburgenses 8. Augusti 1587 de pactionibus recte faciendis dederunt: v. infra, monum. 1436.

#### 1418. 1586.

Ex exemplo eiusdem fere temporis. Cod. „I. 36“ f. 24<sup>a</sup>–27<sup>b</sup>. Complura ex his litteris excerpta et transcripta sunt in librum „Litterae Societatis Iesu Duorum Amorum M. D. LXXXVI et M. D. LXXXVII, Romae 1589, 242–244. Earum particulam germanice posuit *Riess* 479.

*Collegii friburgensis prosperitas. Frequentia sacramentorum. Conversi. In fide confirmati. Carcer. Xenodochium. Socii a proceribus, maxime a praeposito, consuluntur. Apud aegrotos. Sodalitas Mariana. Factores. Generensium calanniae.*

In collegiū friburgensium „Litteris annuis“ Friburgo Helvetiorum 16. Novembris 1586 a *Balthasare Adornio* sive *Schreiogel* S. J., uno ex collegii praeceptoribus (G. Sup. 19, I f. 3<sup>b</sup>; II f. 31<sup>a</sup>), datis haec, praeter alia, narrantur: „Numerat hoc Collegium socios quattuordecim, sacerdotes septem, quorum unus supremam Grammaticae scholam moderatur. Praeceptores alios tres, qui res domesticas curant, quattuor. De Confessionibus quid? Etsi nostrorum opera ab eo tempore quo primum hac in urbe sedem fiximus, quotannis de peccatis confitentium sacramenta Synaxim percipientium auctus sit numerus: hoc tamen anno maius incrementum sumpsit quam polliceri nobis ausi fuisset. Ut enim de Paschate sileam, praecipuis certe festis diebus, non raro quadringentos, quingentos, sexcentos, trecentos etiam supra mille, et eo amplius, qui uitae maculas eluerent, numerare licuit. . . . Ab haeresi Caluiniana, ad catholicam fidem reducti sunt viginti duo. . . . Venit sub Quadragesimae initium proeecta aetate Vir, qui post multas Galliae et Germaniae peragratas Prouincias, multasque cum putidis nuper nati Euangelij buccinatoribus, initas uerborum pugnas, cum nusquam tuto consisteret, nusquam sibi satisfaceret, a nostris, ut uera fide imbutus est, haeresim eiurauit. . . . Huius uestigijs inhaeserunt sacerdotes duo, quorum alter Monachus, cum a religione fideque catholica turpiter desciuisset, sacrilegis se nuptijs miscuit, et primo ad lacum Lemannum<sup>1</sup> infaustus praedicaus, mox alibi ludimagister effectus est: alter oppidi eiusdem parochus catholicus, Zwingliana peste hausta, Minister, uti nocent, constitutus, cum esset et aetatis flore<sup>2</sup> et corporis mole conspicuus, putareturque eximius aliquando haereseos propugnator futurus, nullis non promissis ab eiusdem sectae cultoribus detentus est, incestasque nuptias cum flagitiosa muliere, quam catholicis adhuc pessimo exemplo domi suae aluerat, contraxit<sup>3</sup>, ut sic nidelicet nefarijs amoribus licentius operam daret. Vterque parum recte factorum conscientia, cuius uis omnem in partem est maxima, stimulatus, per litteras et fidos internuncios, auxilium nostrum implorauit, notisque potiti, ac edita domi nostrae, ex instituta concilij formula, fidei professione<sup>3</sup>, haeresum soluti sunt nexu, diuinisque instructi armis: ille coenobium aliquod religionis illius, quam deseruerat ingressurus: hic quaesiturus apud catholicos certam sedem, a nobis recesserunt. Duabus Monialibus, quae ante annos quindecim uel octodecim votorum,

a) *Trio* v. sup. supra uersum scripta sunt.

<sup>1</sup> Lac de Genève, Genfersee.

<sup>2</sup> „Parochus ex Villesau“ (Willisau, oppidum reipublicae lucernensis), „qui Bernae . . . nuptias celebrauerat“: \**Historia collegii friburgensis* (Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ p. 8. Leonardus Risi, a. 1582 parochus illic constitutus, a. 1585 ab ecclesia defecerat *Th. v. Liebenau* in „Der Geschichtsfreund“ LVIII, Stans 1903, 109).

<sup>3</sup> Fidei professionem tridentinam dicit.

quibus obstrictae tenebantur immemores, religionis iugum excusserant, et in omni scelerum impuritate uixerant, persuasum est, ut tantis expiatis sceleribus, se dignam uitam instituerent, desertaque religionis castra repeterent. . . . Duodecim, qui in fide dubij, animo uacillabant, confirmati non modo, uerum et argumentis rationibusque e sacris litterarum monumentis desumptis muniti, quibus suscepta cum haereticis dimicatione uterentur, eorundemque artes et conatus facile<sup>a</sup> refutarent<sup>b</sup>. . . .

Itum in carcerem publicum frequenter : et Xenodochium pietatis et officij causa, minimum his quouis mense frequentatum. . . .

Societatis nostrae magna apud omnes opinio est, magnique et consilia et labores nostrorum faciunt uiri primarij: praesertim uero Reuerendus et clarissimus Dominus Praepositus<sup>2</sup>, nostrae Societatis amantissimus, qui ad omnia nostrorum opera utitur, nec quicquam pene maioris momenti uel tractandum suscipit, ni re prius cum nostris communicata : uel decernit, ni nostrorum sententia et audita et comprobata<sup>3</sup>. Cuius quoque nostros suspiciunt et amant uehementer. Qui aduersa ualetudine premuntur, sacerdotes nostros accersunt frequenter, sacrificijs precibusque nostrorum, se et liberos commendant, sibi que persuasum habent, non ante se pristinae sanitati restitutum iri, quam illius ergo, nostri uel sacrificent, uel alias ad Deum preces fundant. . . .

Sodalitas Dei matris . . . hoc demum anno R. P. N. Generalis<sup>4</sup> opera, confirmata est. . . . Ex horum numero duo, uotinas peregrinationes Lauretum et Romam usque susceperunt. Alij ad celeberrimum illud B. Virginis in Eremito coenobium<sup>5</sup>; alij ad S. Claudium, apud Burgundiones<sup>6</sup>, religionis ergo profecti sunt. Corporis porro lacerationibus [?] <sup>b</sup> adeo deliti illorum nonnulli, ut in singulas hebdomadas ieiunium sibi indicant, soloque pane et aqua uictitent. . . .

Ordinis senatorij uiri non pauci, ut nostri amantissimi et studiosissimi sunt, ita missis ad Collegium, tum saepe, tum maxime natalitjs et Paschatis ferijs, omnis generis munusculis, suam in nos beneuolentiam liberalitatemque declararunt. Idem honestae et praediuitis matronae praestiterunt. . . .

Etsi Geneuenses illi, et alij nobis uicini, in Caluini educati schola homunciones non semel antehac nos exagitarint, hoc tamen anno, et saepius et uehementius, quam alias unquam. Nec enim his satis erat, publice nos, ac priuatim probris maledictisque proscindere, nisi etiam sparso in uulgus libro, miris nos modis depingerent, petulantissime calumniarentur, conuitijs lacerarent, patriae proditores, humani sanguinis

a) Hoc e. supra uersum scriptum est. b) Sic; sed ea, quae sequuntur, suadent, auctorem scribere uoluisse: macerationibus.

<sup>1</sup> Dubitari non potest, quin harum conversionum et institutionum Canisius quam maxime particeps fuerit. Ipse enim Sociorum omnium et doctissimus et ad animas inuandas paratissimus erat.

<sup>2</sup> Petrus Schnewly, praepositus capituli S. Nicolai et vicarius generalis episcopi lausannensis.

<sup>3</sup> Potissimum Canisii opera eum usum esse ostendunt quae tradita sunt de familiaritate et necessitudine, quae inter duos hosce viros interessit.

<sup>4</sup> Claudij Aquavivae, Gregorius XIII, bulla 5. Decembris 1584 data praeposito generali Societatis potestatem fecerat, in omnibus Societatis collegijs scholarium et aliorum fidelium „Societati devotorum“ sodalitates marianae „sub titulo Annuntiationis B. Mariae“ auctoritate pontificia instituendi, eas sodalitati romanae sive „primariae“ aggregandi, gratias omnes huic concessas cum illis communicandi (*Institutum S. J.* I 103—107). Die 23. Martij 1586 sodalitas Incernensis ab Aquaviva cum titulo Annuntiationis B. Mariae V. canonice confirmata et congregationi romanae aggregata est (*Kratz* 100). Sub eodem titulo Friburgi sodalitas scholarium sive iuuenum litteris studentium a. 1586 confirmata et aggregata esse uidetur (*Genoud* 121).

<sup>5</sup> Einsiedeln.

<sup>6</sup> Exstabat tunc monasterium benedictinum Sancti Claudii (St. Claude), nomen ex S. Claudio abbate suo et episcopo bisuntino sortitum ac reliquiarum sacrarum copia illustre.

cupidissimos. homines denique. qui omnia susque deque ferrent. appellarent. aliisque id genus titulis cohonestarent<sup>1</sup>. Quid plura? etiam pro concionibus se continere non potuerunt. quia palam et libere in nos. ut in eos qui Friburgensibus nostris auctores fuimus. ut nouo se foedere catholicis Cantonibus<sup>a</sup> obligarent. debacharentur. Vt breuis sim. nihil boni uiri non moliuntur. nihil non mouent. intentatum nihil relinquunt. ut nos mordacibus chartis. scriptisque in vulgi odium rapiant. uitae periculis obiectent. omnium in nos animos concitent atque inflamment. Sed haec et alia incommoda catholicorum nidelicet pietate ac beneuolentia compensantur. Quo enim pluribus nos configunt maledictis haeretici. eo maiora catholicorum in nos summae beneuolentiae officia constant. quibus nihil aequae curae est. quam defensionem nostram suscipere. societatem summis laudibus extollere. nostrosque omni humanitatis genere complecti.\*

Friburgensium litteris edoctus *Ioannes Franciscus Bonhomius* nuntius apostolicus in \*epistula ex urbe Sancti Andomari (St. Omer 9. Februarii 1586 Romam ad cardinalem Azzolinum missa de collegio friburgensi haec testatus est: „Mi godo che faccia in quella provincia frutto mirabile all' honor di Dio et a confusione delli heretici circonuicini“ ex apographo antiquo totius epistulae. quod est Londini in museo britannico. Bibl. Egerton 1079 p. 121—128. *Senatus friburgensis* autem in \*litteris. quas de sacerdote quodam ordinis Minorum ad Sixtum V. dedit. mentionem fecit etiam Patrum Societatis Iesn. „inter quos multum Reuerendus Pater Petrus Canisius eiusdem Societatis Theologus sui temporis facile celeberrimus primas tenet“ ex apographo eiusdem temporis. a Guiljelmo Techtermann archigrammateo. ut videtur. scripto. quod est Friburgi in archiuo reipublicae. „Lateinische Missifen 1579“.

#### 1419. 23. Novembris 1586.

Ex commentario a Canisio dictato et ipsius manu emendato. Can. 40 f. 134<sup>b</sup>—136<sup>b</sup>.

*Canisius e sacro suggestu ostendit, quomodo annonae caritas Helvetiam preuens mitiganda sit: Supplicationes. Providentia magistratum. Parentes de filiis monendi. Mendicis discernendi et ad laborem urgendi. Sumptus moderandi. Collectio stipis. Mulctae distribuendae. Mendicis ad pietatem excitandi.*

*Canisius* Friburgi in sacra oratione Dominica ultima post Pentecosten sive 23. Novembris 1586 habita haec potissimum tractavit:

„Quae media et remedia possunt prodesse hoc tempore<sup>b</sup>. ad praesentem caritiam auertendam uel mitigandam · zu miltern vñnd lindern.

Difficilem materiam mihi tractandam sumpsi. ut<sup>c</sup> timeo [?] <sup>d</sup> ne aliqui aegre ferant quod audeam de causa tam graui meam dicere sententiam. quae potius ad alios prudentes pertinet. et ab illis forte iam ante tractata et definita est. Sed hoc me consolatur. quod sapientibus occasionem dare cupiam. ut diligentius cogitent de communi ista miseria et necessitate tam multos premente. et quasi compellente. ut omnes qui possunt ad commune periculum depellendum concurrant et collaborent ad Rempubicam conseruandam. et pauperes consolandos.

a) *Sequuntur* re. auctores fuimus. ut nouo s. obliterata. b) *Sequuntur* re. ut praesens caristia. obliterata. c) *Sic C. currit et* et d) *Corrigendum esse videtur:* timeam.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 693 694. Iesuitas quaerere „nur Mordt- und Todsclag. Krieg und Blutvergiessen. und alles Unheyl“, et esse „die rechten Seelenmörder und Ertzdiebe. welche alle Welt voll Aufnuhr und Zweytracht. voll Krieg und Kriegsgeschrey füllen“ affirmatur in libello a. 1586 [sine loco] edito „Ein sehr Nohtwendige und Ernstliche Warnung und Vermanungsschrifft an die dreyzehen Ort der loblichen Eydgnoßschafft . . . in Truck verfertiget durch *Eusebium Philadelphum* (W. Th. Streuber. Die